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DRŽAVA PODSTIČE 
ZAPOŠLJAVANJE OSI

FOND ZA PROFESIONALNU 
REHABILITACIJU I ZAPOŠLJAVANJE

PROGRAMIMA 
OBUHVAĆENO 
ČAK 3.649 
NEZAPOSLENIH

Zavod za zapošljavanje ove 
godine raspolagao je sa 4,6 mi-
liona eura za realizaciju mje-
ra aktivne politike zapošljava-
nja. Ovim sredstvima omogu-
ćena je realizacija i novih ak-
tivacionih mjera, prioritetno 
namijenjenih nezaposlenim 
ženama, dugoročno nezapo-
slenim i mladim licima.

 ■ OSPOSOBLJAVANJE 
Programi aktivne politike 

zapošljavanja realizuju se za 
3.649 nezaposlenih, u kojma 
žene učestvuju sa 64,1 odsto, 
mladi sa 28,7 odsto, dok uče-
šće dugoročno nezaposlenih 
iznosi 27,5 odsto. Oko 47 od-
sto učesnika programa su ne-
zaposleni iz sjevernih opština 
Crne Gore. 

Mjera obrazovanje i ospo-
sobljavanje odraslih realizo-
vana je kroz programe ob-
razovanja za sticanje struč-
nih kvalifikacija i za sticanje 
ključnih vještina u cilju po-
većanja zapošljivosti, odno-
sno zapošljavanja uspješnih 
učesnika programa. Izvođači  
su organizatori obrazovanja 
odraslih, odnosno pravna li-
ca koja posjeduju licencu, iz-
datu od Ministarstva prosvje-
te, za izvođenje javno važećih 
programa obrazovanja i ospo-
sobljavanja odraslih.

Programi sticanja stručnih 
kvalifikacija, realizuju se za 
473 lica, a programi sticanja 
ključnih vještina za 739 neza-
poslenih lica kojima je utvr-
đena potreba za usvajanjem 
dodatnih znanja, vještina i 
kompetencija traženih na tr-
žištu rada. 

Obrazovanje i osposoblja-
vanje odraslih realizuje se za 
1.212 nezaposlenih. Učešće že-
na je 52,6 odsto, mladih 35,5 
odsto i dugoročno nezaposle-
nih (lica koja posao traže duže 
od 12 mjeseci) 43,1 odsto. Oko 
40 odsto učesnika ove mjere 
su lica iz opština sjevernog 
regiona.

 ■ JAVNI RADOVI
Polazeći od programskih 

ciljeva, utvrđenih na osnovu 
potreba i mogućnosti lica ote-
žanog zapošljavanja, potreba 
korisnika programa od javnog 
interesa, a u okviru raspoloži-
vih sredstava za ove namje-
ne, Zavod realizuje progra-
me javnog rada za 1.332 uče-
snika. Realizacija ove mjere 
omogućila je prioritetno teže 
zapošljivim licima zapošlja-
vanje na određeno vrijeme, u 
trajanju od tri do pet mjese-
ci, radi očuvanja i unapređe-
nja njihovih radnih sposob-
nosti. U programima javnog 

rada žene učestvuju sa 53,5 
odsto, mladi 27,2 odsto, a du-
goročno nezaposlena lica sa 
18,8 odsto. Oko 56 odsto uče-
snika ove mjere su nezaposle-
ni iz sjevernih opština. 

U cilju pružanja podrške 
starim licima u stanju soci-
jalne potrebe, realizovan je 
program javnog rada “Njega 
starih lica”. U ovom programu, 
zaposleno je 112 lica, na odre-
đeno vrijeme, u prosječnom 
trajanju od pet mjeseci, na po-
slovima gerontodomaćice, za 
920 korisnika. 

Kroz programe zaštite ži-
votne sredine, obrazovne, 
kulturne i druge društveno 
korisne programe zaposleno 
je 633 lica iz evidencije Za-
voda, na određeno vrijeme, 
u prosječnom trajanju od tri 

PROGRAMI AKTIVNE POLITI-
KE ZAPOŠLJAVANJA REALIZU-
JU SE ZA 3.649 NEZAPOSLENIH, 
U KOJMA ŽENE UČESTVUJU SA 
64,1 ODSTO, MLADI SA 28,7 OD-
STO, DOK UČEŠĆE DUGOROČNO 
NEZAPOSLENIH IZNOSI 27,5 OD-
STO. OKO 47 ODSTO UČESNIKA 
PROGRAMA SU NEZAPOSLENI IZ 
SJEVERNIH OPŠTINA CRNE GORE. 

UKOLIKO POSLODAVAC NE ZAPOSLI 
ODREĐENI BROJ LICA SA INVALIDI-
TETOM, DUŽAN JE DA UPLATI POSE-
BAN DOPRINOS ZA PROFESIONAL-
NU REHABILITACIJU I ZAPOŠLJAVA-
NJE LICA SA INVALIDITETOM. 

Fond za profesionalnu re-
habilitaciju i zapošljavanje li-
ca sa invaliditetom, kao or-
ganizaciona jedinica Zavoda, 
sprovodi odredbe Zakona o 
profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju lica sa invalidi-
tetom. Budžetska sredstva Fon-
da koriste se za redovne mje-
sečne isplate subvencija poslo-
davcima, koji zapošljavaju lica 
sa invaliditetom, finansiranje 
grant šema, programa profe-
sionalne rehabilitacije i druge 
mjere i aktivnosti, u skladu sa 
Zakonom.

 ■ DOPRINOS
Od formiranja Fonda kao po-

sebne organizacione jedinice, 
do danas, bilježi se konstantan 
porast aktivnosti, mjera i pro-
grama, koji su na raspolaganju 
poslodavcima pri zapošljavaju 
lica sa invaliditetom. Ovi tren-
dovi Fonda ohrabruju i podsti-
ču očekivanja da će se, tokom 
narednih godina, status lica sa 
invaliditetom u našem društvu 
znatno poboljšati.

Ukoliko poslodavac ne za-
posli određeni broj lica sa in-
validitetom, dužan je da upla-
ti poseban doprinos za profe-
sionalnu rehabilitaciju i zapo-
šljavanje lica sa invaliditetom. 
Sredstva uplaćena po osnovu 
posebnog doprinosa izdvajaju 
se za mjere i aktivnosti profe-
sionalne rehabilitacije za ne-
zaposlena i zaposlena lica sa 
invaliditetom, sufinansiranje 
posebnih organizacija za za-
pošljavanje, programe aktiv-
ne politike zapošljavanja u ko-
jima učestvuju lica sa invali-
ditetom, subvencije za zarade, 
finansiranje grant šema kao i 
novčane pomoći. 

Budžet Fonda za profesio-
nalnu rehabilitaciju i zapo-
šljavanje lica sa invaliditetom 
za 2018. iznosio je šest milio-
na eura.

 ■ POVOLJNOSTI 
Zakonom su predviđene i 

posebne organizacije, kao što 
su ustanova za profesional-
nu rehabilitaciju, radni cen-
tar, zaštitna radionica i zaštit-
ni pogon. Takođe, zakonom je 
definisano da poslodavac ko-
ji zaposli lice sa invaliditetom 
ostvaruje pravo na subvenci-
je i to: bespovratna sredstva za 
prilagođavanje radnog mjesta 
i uslova rada za zapošljavanje 
lica sa invaliditetom, u iznosu 
od 100% opravdanih troško-
va, kreditna sredstva pod po-
voljnim uslovima za kupovi-
nu mašina, opreme i alata po-
trebnog za zapošljavanje lica 
sa invaliditetom, učešće u fi-
nansiranju ličnih troškova asi-
stenata lica sa invaliditetom i 
subvencije zarada lica sa inva-
liditetom koje zaposli.

Ove godine, 21 poslodavac je 
ostvario pravo na bespovratna 
sredstva za opremanje radnog 
mjesta za 23 zaposlena lica sa 
invaliditetom. Od početka godi-
ne, pravo na učešće u finansi-
ranju ličnih troškova asistenta 
(pomagač u radu) zaposlenom 
licu sa invaliditetom ostvarilo 
je 18 poslodavaca, za 21 zapo-
sleno lice sa invaliditetom.

Za isplatu subvencija zarade 
za zaposlena lica sa invalidite-
tom iz Fonda je usmjereno 2,2 
miliona eura. To pravo ostva-
ruje 400 poslodavaca za zara-
de 611 lica sa invaliditetom, od 
kojih je 368 zaposleno na odre-
đeno vrijeme, a 243 na neodre-
đeno vrijeme.

REALIZACIJA MJERA AKTIVNE 
POLITIKE ZAPOŠLJAVANJA

U fokusu žene, dugoročno nezaposleni i mladi. Više od polovine 
raspoloživih sredstava usmjereno sjevernom regionu
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O KRETANJIMA NA TRŽIŠTU RADA CRNE GORE

mjeseca. 
U cilju adekvatne pripreme 

Crne Gore za turističku sezonu, 
u saradnji sa Ministarstvom 
održivog razvoja i turizma, JP 
Morskim dobrom, opštinama 
Glavnim gradom, Prijestoni-
com i javno komunalnim pre-
duzećima, realizovan je i jav-
ni rad “Neka bude čisto”, u tra-
janju od četiri mjeseca. Kroz 
ovaj rad zaposleno je 80 neza-
poslenih lica iz evidencije Za-
voda, na poslovima čišćenja i 
održavanja magistralnih i re-
gionalnih puteva u Crnoj Gori.

 ■ SAMOSTALAN RAD
Program osposobljavanja 

za samostalan rad omogućio 
je da 50 nezaposlenih lica, sa 
stečenim srednjim obrazova-
njem prije manje od dvije go-
dine, da steknu prva radna 
iskustva u nivou obrazova-
nja, odnosno da se osposobe 
za samostalno obavljanje po-
slova. Program je realizovan 
u saradnji sa 33 poslodavaca 
iz privatnog sektora. 

Učešće žena iznosilo je 46 
odsto, mladih 100 odsto. Uče-
šće lica iz sjevernih i manje 
razvijenih opština je 72 odsto. 

Kroz Program osposobljava-
nja za rad kod poslodavca 100 
nezaposlenih lica, u nepovolj-
nom položaju na tržištu rada, 
uz finansijsku podršku Zavo-
da, osposobljava se za obav-
ljanje poslova određenih rad-
nih mjesta, u trajanju od jed-
nog mjeseca. Nakon toga zapo-
sleni su na poslovima za čije 
obavljanje su osposobljeni, u 
najkraćem trajanju od tri mje-
saca. Program je realizovan u 
saradnji sa 56 poslodavaca iz 
privatnog sektora. 

U program je uključeno 45 
odsto žena, 42 odsto mladih i 
26 odsto dugoročno nezaposle-
nih lica. Učešće nezaposlenih 
iz sjevernih i manje razvijenih 
opština je 75 odsto.

Na evidenciji Zavoda za 
zapošljavanje trenutno se 
nalazi 42.770 nezaposle-
nih (od toga broja skoro su 
60 odsto žene). U odnosu na 
isti period prošle godine (ka-
da je bilo oko 52.100 nezapo-
slenih) broj nezaposlenih je 
smanjen za blizu 10.000 ili za 
18,6 procenata. 

Stopa nezaposlenosti, po-
smatrana kao odnos broja 
registrovanih nezaposlenih 
i aktivnog stanovništva, sa-
da iznosi 18,43 odsto i za če-
tiri odsto je niža od stope za-
bilježene u novembru prošle 
godine, kada je iznosila 22,44 
odsto.

 ■ NESKLAD 
Minule godine desile su se 

procentualno blage promje-
ne u kvalifikacionoj struk-
turi nezaposlenih. Registro-
van je neznatan rast broja 
lica sa I i II stepenom obra-
zovanja (za 0,43 odsto), pad 
sa srednjom stručnom spre-
mom ( za 1,29 odsto) i rast sa 
VI, VII i VIII stepenom obra-
zovanja (za 0,85 odsto). Na 
evidenciji trenutno se nala-
zi 8.277 visokoškolaca, me-
đu kojima je 280 sa zvanjem 
mastersa i magistra, dok je 14 
doktora nauka.

Najviše nezaposlenih evi-
dentirano je kod Područne 
jedinica Berane, za opšti-
ne Berane, Plav, Andrijevi-
ca i Rožaje – 28,9 odsto  i Po-
dručne jedinice Podgorica, 
za Podgoricu, Kolašin, Dani-
lovgrad, Cetinje, Tuzi i Golu-
bovce –28,7 odsto.

Najmanji broj nezaposle-
nih lica je na području Po-
dručne jedinice Herceg Novi, 
za opštine Herceg Novi, Kotor 
i Tivat - 4,43 odsto, Područ-
ne jedinice Pljevlja, za opšti-

ne Pljevlja i Žabljak - 5,83 od-
sto i Područne jedinice Bar, za 
opštine Bar, Budva i Ulcinj - 
10,18 odsto.

Zaposlenje duže od jedne 
godine traži skoro 59 odsto od 
ukupnog broja nezaposlenih. 
Duže od tri godine na eviden-
ciji Zavoda nalazi se 16,7 od-
sto nezaposlenih, a duže od 
pet godina posao traži 8,5 od-
sto evidentiranih.

 ■ NOVOPRIJAVLJENI 
Ohrabruje podatak da je za 

godinu smanjeno učešće neza-
poslenih do 25 godina sa 13,77 
odsto na 12,78 odsto. Sa druge 
strane, broj starijih od 50 go-
dina povećan je sa 28,1 na 30,4 
odsto.

Prvi put traži zaposlenje, 
odnosno nema evidentira-
nog radnog staža 41,9 odsto 

nezaposlenih. 
U ovoj godini, do sredine 

novembra, na evidenciju Za-
voda za zapošljavanje prijavilo 
se 30.148 lica. U odnosu na isti 
period 2017. godine broj novo-
prijavljenih manji je za 11.193 
lica ili 27 odsto. 

U  2018. godini, do sredine 
novembra, oglašeno je 27.186 
slobodnih radnih mjesta, što je 
u poređenju sa prošlom godi-
nom manje za 5,3 odsto.

Prema povratnim informa-
cijama dobijenim od Poreske 
uprave Crne Gore, u ovoj go-
dini zaposlena su 14.153 lica sa 
evidencije nezaposlenih. Najvi-
še su zapošljavani srednjoškol-
ci sa četvrtim stepenom struč-
ne spreme – 35,23 odsto, zatim 
lica sa VII-1 stepenom stručne 
spreme - 31,5 odsto i srednjoš-
kolci sa trećim stepenom struč-
ne spreme – 15,93 odsto.

Najmanje nezaposlenih 
u hercegnovskoj regiji

Za novčanu naknadu skoro 10 miliona
Pravo iz osiguranja od ne-

zaposlenosti – novčanu na-
knadu, do kraja oktobra ove 
godine ostvarivalo je 9.914 
korisnika. Za 10 mjeseci za 
ove namjene izdvojeno je 9,7 
miliona eura. Prosječan broj 

korisnika novčane naknade 
bio je 9.421, dok je u istom 
periodu prošle godine taj broj 
bio 8.399. Prosječan broj ko-
risnika je uvećan za 12,17 
odsto.

Novčana naknada na mje-

sečnom nivou iznosi 77,20 
eura neto, odnosno 96,35 eu-
ra bruto. Za invalide rada II i 
III kategorije nadoknada izno-
si 125,63 eura neto (visina 
najniže penzije u Crnoj Gori), 
odnosno 156,80 eura bruto.   

Zaposlenje duže od jedne godine traži 59 odsto nezaposlenih. 
Na evidenciji prednjače osobe sa srednjom stručnom spremom

Podrška za 
1.221 lice sa 
invaliditetom

Prepoznajući značaj ra-
zvoja socijalnog servisa za 
lica sa invaliditetom Zavod 
je, u saradnji sa javnim usta-
novama i civilnim sektorom, 
realizovao program javnog 
rada “Personalni asistent”. 
U ovom programu zaposle-
no je 507 lica, na određeno 
vrijeme, u prosječnom tra-
janju od pet mjeseci, na po-
slovima pružanja pomoći 
i podrške za 1.221 lice sa 
invaliditetom. 
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